
ilPre itura Munici al de llhn Comprida
Estôncia Balneária

II-DIAEHORA

Os envelopes DOCIIMENTAçÃO e PROfOSTA deverão ser enfegues no

Departamento Compras na Av. Beira Mar, no 11.000, neste Município de Ilha Comprida,

até às 09:30 horas do dia 09 de Julho de 2012, iniciando-se a abertura dos envelopes

DOCTIMENTAÇÃO, no mesmo dia e local, às 10:00 horas.

III=NABILITAEÃ_O
Avenida Beira Mar, n' 11,000, Bdn, Meu Recanto - ILHA COMPfuIDA/SP - CEP: 11925-000

E -mail : i ar id icd@il h a c o mp ri da. sp. g ov, b r

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA
(DEPARTAMENTO DE COMPRAS)

AVISO DE LICITACÃO
coNrvITE N'047/2012

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA, entidade pública,

inscrita no CNPJ^4F sob o no 64.037 .8'/210001-07, com sede na Avenida Beira Mar, no

1 1.000 - Balneário Meu Recanto, neste Município de Ilha Comprida, Estado de Sâo

Pau1o, toma público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar a licitação na

modalidade "CONVITE", do tipo Menor Prego, objetivando a contratagão de Empresa

para Execução das Obras de Revisão e Reforma das Instalações do Laboratório de

Formas Jovens e Organismos Aquáticos, no Bairro Boqueirão Sul, neste Município de

Ilha Comprida, Estado de São Paulo. O recebimento e abefiura dos envelopes de

Habilitação e Proposta de Preços dar-se-á no dia 09 de Julho de 2012, às 10:00 horas, na

Sala do Setor de Compras da Prefeitwa Municipal de Ilha Comprida, no endereço acima

e as informações serão prestadas pelo fone (0XX13) 3842.7000 e fax (0XX13)

3842.1141,nos horários das 09:00 às 12:00 e das 14:00 às 17:00 horas de segunda a sexta

feira, até 02 dias úteis anteriores à realização do certame licitatório.
A presente licitação será regida pela Lei No 8.666, de 21 de juúo de 1993 com

suas alterações posteriores, e ao estabelecido neste Edital.

I - DO OBJETO

O objeto da presente licitação é a contratação de empresa para Execugão das

Obras de Revisão e Reforma das Instalações do Laboratório de Formas Jovens e

Organismos Aquáticos, localizado no Bairro Boqueirão Sul, neste Município de Ilha

Comprida, Estado de São Paulo, consistindo na execução dos serviços de Revisão e

construção de Redes Hidráulica, Reconstrução da Rede Elétrica, Pintura e serralheria, de

conformidade com as Planilhas Orçamentárias e Plantas, parte integrante do presente

Edital.
Os serviços deverão ser executados em rigorosa observância aos Projetos, às

Normas e especificações técnicas fornecidas e em conformidade com as condições do

Edital e da proposta vencedora.



Prefeitura Municipal de llha ComPrida c')ç11(1/

Estância Balneória

Para habilitação os concorrentes deverão apresentar os documentos a seguir

relacionados, em oiiginal, reprodução autenticada ou publicação da imprensa oficial,

dentro de um envelopé fechado e lacrado tendo na sua parte extema escrito:

a) Identificação e endereço da concorrente;

b) Denominação da Licitação;
c) Objeto da Licitação;
d) Envelope n" 01 (um) Documentos.

3.1 - HABILITAÇÁO

3.1.1-Registrocomercial,nocasodeempresaindividualoucontratosocial;
3.1.2 _ prJva de inscrição no cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (SNPJ);

3.l.3.ProvaderegularidadeparacomasFazendasFederal,EstadualeMunicipal
do domicílio ou sede do licitante, na forma da Lei;

3,1.4 - Prova de regularidade à Seguridade Social e ao Fundo de Garantia por

Tempo de Serviço, demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais

instituídos por lei.
3.1.i _ Declaração de que assume inteira e completa responsabilidade pela perfeita

execução da obra, e que tàm pleno conhecimenio d9 local' condições de acesso'

fornecimento de materiai, mão de obra e regime pluviométrico;

3.1.6 - Declaração expressa de que a empresa aceita todas as condições contidas

neste Edital;-- 
3.1.7'- Indicação do responsável ou responsáveis que assinarão o Termo de

Contrato, com a qualificação completa e cargo que ocupa ou ocupam na empresa e' se

procurador o instrumento de mandato;

ry-=PÀOEO§tA

As propostas deverão ser apresentadas em envelopes fechados e lacrados' tendo na

sua parte extema escrito:

a) Identificação e enderego da concorrente;

b) Denominação da Licitação;
c) Objeto da Licitação;
d) Envelope n" 02 (dois) Proposta'

4.1 - Da proposta deverão constar com clareza e sem rasura os seguintes elementos:

4.1.1 - Nome e qualificação completa da empresa proponente;

4.1.2 - Carta proposta tontendô o custo total da obra' pÍazo paÍa execução e

validade, de acordo com o estabelecido no Edital;

4.1.3 - Orçamento contendo quantidades, preços unitários e total de acordo com os

quantitativos constantes da planilha elaborada pela PREFEITURA;

Avenida Beira Mar, n' t 1.000, Baln. Meu Recanto - ILEA COMPRIDÁ/SP - CEP: 11925-000

E-m ait : i ur i tl ic d@il h aco mp rida'sp' g ov' b r



Prefeitura Municipal de llha Com ridn c't'nlü,'
Estôncia Balneória

4.1'4-Nomontantepropostopelaconcorrentedeverãoestarincluídostodosos
.urto, áp"*.ionais e administrativos áe sua atividade e os tributos que eventualmente se

façam devidos;
4.1.5 - Os elementos que formam a proposta deverão ser datados' rubricados e

assinados sem emendas, rasuras entrelinhas ou ressalvas;

4.1.6 - Validade da proposta: Até 60 (sessenta) dias'

5.l.NodiaehoradeterminadosaComissãodeLicitaçãoiniciariíosseustrabalhos
cabendo ao presidente da coÁissao declarar a abertura e indicar o servidor para elaborar

a aÍa.
5.1.1 - Nos envelopes de Documentação e Proposta serão colhidas assinatuÍas de

todos os presentes, antes da abertura dos mesmos;""-" 
!.i.2 - O Presidente iniciará a abertura dos envelopes de no 01 - Documentos e

verificará se foram cumpridas as exigências da Lei e do Edital;

5.1.3 - A Comissào : ríguaorà"upr..iará na hora qualquer impugnaçào apresentadai

5.I.4 - A Comissão a.tãã"int*a qualquer paÍicipante que não teúa preenchido

or r.qrúio, ügais quanto à Documentação' ato em que o Presidente fará constar da Ata

e devolverá ao representanre É;;iá;ir";" parricipante da licitação, o Envelope n" 02;

5.1.5 - A firma não t'uiiLltuau, nao t"ia seu Envelope no 02 - Proposta aberto'

sendo o mesmo devolvido ao seu representante;

5.1.6 - Findos o, ouUutt'o" u Comissão lavrará uma ata constando todos os dados

necessários,nomesdosparticipantes,representantes,ocorrênciasemanifestaçõesdurante
a reunião;

5.1.7 - São proibidos adendos ou complementos- às propostas "p:":g::'-^-,
5.1.8 - O Piesidente da Comissão recolherá todos os documentos e os anexara ao

pro...*ã. ticitaçao, colhendo antes a rubrica dos paÍicipantes em tais documentos'

6.1 - A Comissão de Licitação julgará as propostas apresentadas que serão classificadas

pLil 
""rà, "ü,ta" 

através. da apiicuçao dot preços.unitários' as quantidades estimadas na

Planilha orçamentarla, .rur ii.unaã-tt em'primeiro lugar a empresa cuja proposta for a

de menor valor totall
6.2 - 

^ 
classificação das propostas será efetuada na ordem crescente dos valores

apresentados:
6.3 - Na hipótese da ocorrência de empate entre duas ou mais proposas e após obedecido

il"ü;',io;ã'"e*rÀ 2" d;À;is" 
'", 

da Lei Federal no 8'666/e3' o desempate será

f.il;;; meio àe ,Jtt"io, ". dia e hãra previamente comunicado aos habilitados;

6.4 - Para efeito desta Li;i;çã" ; 'preço total estimado pela prefeitura : J: .\S
145.093,38 (CENTO B qUA-RENTA, i crNco MIL E NOVENTA E TRES REAIS

E TRINTA E OITO CENTAVOS).

Avenida Beira Mar, n' 11.000, Baln' Meu Recanío'ILHA COMPNDÁ/SP - CEP: 11925'000

E-mail : j uridico@.ilh acomptidasp' gov' br



6.5 - Caso a proponente primeira colocada, com o menor preço' seja desclassificada' será

chamada a séguÀda colocada e assim sucessivamente;

6.6-Serãoadmitidasp.opo.,u,comvalorglobalsuperioraté}5Vo(cincoporcento)

".i.u 
ào valor orçado pela-Prefeitura Municipal de Ilha Comprida;

6.7 - Serão desclassificadas as propostas que:

6.7,1 - Não obedeçam as exigênciai do Edital ou da Legislação Aplicável; 
'.

6.7.2 - Sejam o-i.ru., 
''uguí 

ou apresentem irregularidades capazes de prejudicar

o julgamento;
6.1.3 - A Comissão Julgadora, após análise e em parecer fundamentado'

upr.."nOrã ,"htório ao senhor Pr"-f"ito pu.u hornologação ou anulação, conforme o caso;
''"- - 

à.i,A - Em parecer a.riãu..nt.'n ndamentaáo a Comissão poderá desclassificar

qualquer concorente ou propor ao seúor Prefeito a anulaÇão da Licitaçãol

6.7.5 - Em caso de anulação da Licitação o' puttitipuntt' receberão de volta a

documentação apresentada, mediante requerimento'

Prefeitu ra Municipal de llha Com yiflg C,'''ttt17

Estôncia Balneária

7'l-SerãoadmitidososrecursosconstantesdaLeiFederalnos.666/93,Artigo109eos
prurot t".ao contados conforme Artigo 110 da mesma Lei; 

I

7.2 - O prazopara lmpugnação deste" Edital e o constante do parágrafo 1o' do Artigo 41'

da Lei Federal n" 8.666193;

7.3 - Eventuais impugnações deverão ser propostas no prazo estabelecido na Lei Federal

n" g666/93 e suas alterações posteriores:

7.4 - As impugnações ,".a" i'rã"ààt p"ia Comissào de Licitação' com recuÍso ao Seúor

Prefeito.
;:a- Ên, havendo desistência expressa de qualquer interposição d9 

. 
re;ysos

devidamente consignada .,, áiu pot parte das próponentes' poderá a trl-um.cina]]aaae

il;;;; ; pruro] p.o."aànào 
"orn 

a Homologáção e Adjudicação de imediato à

proponente declarada vencedora'

VIII - DOS PRECOS E RE

8.1 - A execução desta obra obedecerá o regime de preço elobal'

8.2 - os preços permane#; i*;;; it'"i.1ustuu"is péto-ptu'o d: d:1t T:.:::::11^t-"
determinação contida na rei g.gg0 de 27 r05lg4,ou outro diproma legar que vier sucedêJa.

Após este prazo os p,"ço'- poa"tao ser ieajustados pelos índices gerais FIPE -
Tárraplenagem, pavimentação e edificações' Áo Frnre -
83 :'ó, á*;. nnun".iio, para atender o objeto desta Licitação, constam da Dotação

ô;ç".;;ú.i^ - Ficha no 090 -bepafiamento de Desenvolvimento Local'

IX_=NO-EAIIÂ,AMEIIIO

Avenith Beira Mar, n" 11.000, Baln. Meu Recanto - ILHA COMPNDA/SP ' CEP: 11925-000

E-ma il : i uri tt ico@i th a c o mp r i da's p' g ov' br



Pre itura Nlunicipal de llha Comp rida Duvt+ltl
Estôncia Balneária

XI_=NA§TPENALDAD!§

9.1 - As planilhas de Medições serão elaboradas pela empresa GONTRATADA ao final

de cada eiapa, e serão previamente conferidas, revisadas e vistadas pela Divisão Técnica

de Engeúária, ou Engeúeiro designado para fiscalização, fazendo parte integtante da

fatura.
9.2 - Os pagamentos das faturas conferidas pela Divisão Técnica de Engeúaria, serão

liberadas juito ao Setor de Tesouraria, com recursos provenientes do orçamento vigente.

X - EXECUCÁO DOS SER

10.1 - O pÍazo paraexecução da obra será de até 40 (quarenta) dias corridos, a partir da

emissão áa ordóm de serviço pelo departamento competente da Prefeitura.

10.2 - A Ordem de Serviço seiá fomecida pela Prefeitura a vencedora da licitação em até

05 (cinco) dias após a assinatura do contrato;

10.à - A iicitantà vencedora deverá iniciar a obra nos primeiros 15 (quinze) dias após a

emissão da Ordem de Serviço;
10.4 - Também nos primeiios 15 (quinze) dias, após a emissão da ordem de serviço a

licitante vencedora deverá colocar placa no local da obra'

11.1 - Multas;
11.1.1 - Sem prejuízo das penalidades estabelecidas na Lei Federal Íto 8.666193,

serão estipuladas as seguintes multas:

a) 5% (càco por centã) do valor do contrato reajustado, por desatendimento de qualquer

de suas cláusulas;
b) 0,1% (um décimo por cento) do valor do confiato reajustado, por dia de atraso na

eít 
"ga 

aà obra ou no têrmino das etapas previstas no cronograma-Íisico'

XU-:DOIOIiIB{IO

12.1 - Assinatura;
12.1.1-Afirmavencedoraseránotificadaparaaassinaturadocontratonoprazo

de até 10 (dez) dias corridos, a contar do recebimento da notificação;

13.1 - Após a conclusão dos serviços, a obra será recebida:

u1 i.oni.o.iu,,ente: pelo Engeúeiro Fiscal, mediante termo de recebimento provisório'

assinado pelas partes, àté 15 (quinze) dias após o término da obra;

úi O"i,ritfrr.entei pela Olvisao Técnicà de Engenharia, mediante termo def,rnitivo,

árrinuao pelas partes, após deconido o prazo de observação de 60 (sessenta) dias' que

cornpror. u adequação do objeto aos terrnos contratuais'

AvenidaBeiraMar,n"ll.000,Baln.MeuRecanto-ILHACOMPRIDA/SP-CEP:11925-000
E-ma i I : j u rid ico@) lh a c o mp r ida's p' gov' b r



Prefe

PlantasA4emorial Descritivo/P lanilhas Orçamentarias;

Minuta do Contrato;

Ilha Comprida, 02 de Julho de 2012.

iturn Municipal de llha Com vifls 6t411t)

13.2 - Durante o período de observação a contratada ficará obrigada, a refazer a sua

custa, as substituiçàes e reparações reclamadas em conseqüência de vícios de construção

porventura existentes, até que se lavre o termo de recebimento definitivo, sempre sem

p.quiro da responsabilidáde civil pela solidez e segurança da obra, nem ético-

profis.ionul pela perfeita execução do contrato, dentro dos limites estabelecidos pela lei,

a que fica su.ieita a empresa.

XIV - OBSERVÀCOES FI

14.1 - Qualquer informação necessária será prestada pelo Departamento de Compras'

3,nà u to,"i*ão de Liiitação até 24 (vinte e quatro) horas antes da abertura das

propostas, no horário de expediente da Prefeitura;

tq) -para esta Licitação é proibido consórcios ou qualquer tipo de agrupamento de

firmas empreiteiras constituídas para paÍicipar deste Convite;

14.3 - Anàs da entrega da propôsta áeverá a empresa que desejar concoÍrer' verificar se

ioáo. o, orçamentos JdocumeÀtações estão devidamente rubricados e assinados;

14.7 - Integram o presente Edital os seguintes anexos:

Anexo I)
Anexo II)

Estôncia Balneária

DÉCIO JOSÉ VENTIIRA
Prefeito MuniciPal

AvenidaBeiraMar,n'lt,000,Baln.MeuRecdt'to-ILHACOMPRIDA/SP-CEP:11925-000
E -ma il : i u ri tt i c oQli I h aco mp r i da's p' g ov' b r


